[bookmark: _Hlk10733043][bookmark: _Hlk10733044][bookmark: _Hlk85476817][bookmark: _Hlk31811846][image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE
LEME/SP
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

REQUERIMENTO Nº 91/2025
Requer Informações ao Sr. Prefeito Municipal sobre o trabalho da Zoonoses no município.

O Vereador que esta subscreve, nos termos do Art. 218 e seguintes do Regimento Interno, apresenta para conhecimento da Casa o Requerimento a ser encaminhada ao Senhor Prefeito, sugerindo o que segue:

CONSIDERANDO que fui procurado por mães de alunos da Escola CAIC, preocupadas com a presença de abelhas, ratos e escorpiões nas imediações da escola, colocando em risco a segurança das crianças e funcionários;
CONSIDERANDO que casos semelhantes foram relatados em lotes baldios e até mesmo em igrejas do município, causando grande preocupação entre os moradores dessas regiões;
REQUER à Mesa, ouvido o Plenário nos termos Regimentais, seja enviado ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Leme para que determine que o setor responsável pela Zoonoses preste as seguintes informações e encaminhe os documentos pertinentes:
[bookmark: _Hlk188613115]1 Quais medidas estão sendo tomadas para combater a infestação de abelhas, ratos e escorpiões nas escolas, lotes e igrejas do município?

2. Existe um cronograma de fiscalização e dedetização periódica nesses locais? Se sim, encaminhar cópia do planejamento.

3 Há um canal de comunicação específico para que a população possa denunciar casos de infestação e solicitar atendimento da Zoonoses?

4. Quais ações emergenciais serão adotadas para solucionar os problemas relatados na Escola CAIC e demais pontos críticos apontados pelos munícipes?

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 05 de março de 2025.

JOÃO CERBI
Vereador

[bookmark: _Hlk31812575]DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br
image1.png